
協議事項３ 

 

 

地域公共交通計画変更認定申請について 

 

 

１ 協議を求める理由 

協議事項２にてお示ししたコミュニティバスにおける運行ルート等の変更

に伴い、令和７年６月１８日開催の小野市地域公共交通会議にて承認いただ

いた「地域公共交通計画認定申請」に記載する内容に変更を加える必要があ

ることから、その変更内容について協議いただくもの。 

 

 

２ 変更内容  資料－３② 参照 

(1) 「中谷２」系統における運行回数の変更 

中谷ルート一部便の短絡により、運行回数を変更します。 

(2) 「中谷３」系統の追加 

短絡の生じた便を新たな補助対象系統として追加します。 

(3) 「中谷３」系統の名称変更 

短絡の生じた便を「中谷３」系統としたことにより、これまで同名称であ

った系統を「中谷４」系統に変更します。 

(4) 申請番号の変更 

新たな補助対象系統を追加したため、以降の申請番号を変更します。 

 

 

３ 変更認定申請の提出について 

以上の内容についてご承認いただいた場合は、本変更認定申請を運行ルー

ト等の改正が生じる令和８年４月１日までに、国土交通大臣宛てに提出いた

します。 

なお、ご承認いただいた後に生じる軽微な変更につきましては、事務局に

一任いただきますようお願いいたします。 

資料－３① 



表１　地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び運送予定者（地域内フィーダー系統） 令和8年度

起点 経由地 終点 運行態様の別
基準ハで該
当する要件
（別表７・９）

補助対象地域間幹
線系統等と接続の
確保

基準ホで該
当する要件
（別表７のみ）

往11.9ｋｍ

復　 　-  　

(28) 匠台２（復路） 樫山駅前

10.2　　ｋｍ
311日 3110回

神戸電鉄粟生線「樫山駅」と近
接 ③

復　6.5ｋｍ

テクノプラザ 前 匠台18番地前

往　 　-  　
311日 155.5回 路線定期運行 ①、②（２）

路線定期運行 ②（２） 神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復　 　-  　

(27) 匠台１ 樫山駅前

うぐいす台

往15.2ｋｍ
157日 78.5回

路線定期運行 ①、②（２） 神戸電鉄粟生線「樫山駅」と近
接 ③

循環　　ｋｍ
榊公園南 樫山駅前

(26)
中谷４

（R8.4.1～R8.9.30）
エクラ 電鉄 小野駅

往15.2ｋｍ
154日 77回

③

(25-2)
中谷３

（R7.10.1～R8.3.31）
エクラ 電鉄 小野駅 うぐいす台 ②（２） 神戸電鉄粟生線「小野駅」と近

接 ③
復　 　-  　

路線定期運行

中谷３（往路）
（R8.4.1～R8.9.30）

ひまわりタウン 高山町 電鉄小野駅 105日 52.5回 路線定期運行 ②（２） 神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接

神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復19.0ｋｍ
高山町 電鉄 小野駅

往19.0ｋｍ
311日 307回

②（２） 神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復22.8ｋｍ

(24) 中谷２（往復） うぐいす台

北播磨総
合
医療セン
ター

往22.8ｋｍ
208日 312回(23) 中谷１（往復） うぐいす台 高山町

路線定期運行 ②（２）

神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復21.1ｋｍ
エクラ 電鉄 小野駅

往　 　-  　
103日 51.5回

②（２） 神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復24.9ｋｍ

(22) ひまわりタウン２（復路） うぐいす台

北播磨総
合
医療セン
ター

往24.9ｋｍ
103日 154.5回(21) ひまわりタウン１（往復） うぐいす台 電鉄小野駅

路線定期運行 ②（２）

神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復16.4ｋｍ
中山 電鉄 小野駅

往　 　-  　
208日 104回

①、②（２）
神姫バスが運行する幹線バス
「社～明石駅線」における「鹿
野」停留所と近接

③
復　 　-  　

(20) 万勝寺３（復路） 下東条 小学校

エクラ
往14.9ｋｍ

208日 104回(19) 万勝寺２（往路） 下東条 小学校 中山

路線定期運行 ②（２）

神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復20.2ｋｍ
中山

北播磨総
合
医療セン
ター

往20.8ｋｍ
208日 208回

②（２） 神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復18.4ｋｍ

(18) 万勝寺１（往復） 下東条 小学校

万勝寺 新田

往18.4ｋｍ
207日 310.5回(17) 大開１（往復） 小野市役所 栄町 日吉町

路線定期運行 ②（２）

神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復21.8ｋｍ
樫山駅前 小野市役所

往21.8ｋｍ
207日 310.5回

②（２） 神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復12.2ｋｍ

(16) 山田・樫山１（往復） ゆぴか

電鉄 小野駅

往　 　-  　
103日 51.5回(15) 鴨池６（復路） 鴨池 小野町駅東

路線定期運行 ②（２）

JR加古川線「小野町駅」と近接 ③
復　 　-  　

小野町駅東 エクラ
　往 9.1ｋｍ

103日 51.5回

②（２） 神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復16.0ｋｍ

(14) 鴨池５（往路） 鴨池

北播磨総
合
医療セン
ター

往15.4ｋｍ
103日 103回(13) 鴨池４（往復） 鴨池 小野町駅東

路線定期運行 ②（２）

神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復15.3ｋｍ
鴨池 電鉄 小野駅

往　 　-  　
104日 52回

②（２） JR加古川線「小野町駅」と近接 ③
復　 　-  　

(12) 鴨池３（復路） 鍬溪 温泉前

エクラ
　往 15.0ｋｍ

104日 52回(11) 鴨池２（往路） ゆぴか 鴨池

路線定期運行 ②（２）

神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復21.3ｋｍ
鴨池

北播磨総
合
医療セン
ター

往21.3ｋｍ
104日 104回

②（２） 神戸電鉄粟生線「粟生駅」と近
接 ③

復　6.1ｋｍ

(10) 鴨池１（往復） ゆぴか

河合西駅前

往　 　-  　
259日 129.5回(9) 河合統合5（復路） 粟生駅前 特別支援 学校

路線定期運行 ②（２）

JR加古川線「河合西駅」と近接 ③
復　 　-  　

特別支援 学校 河合西駅前

往 4.8ｋｍ
259日 129.5回

②（２） 神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復15.6ｋｍ

(8) 河合統合4（往路） 近津神社前

電鉄 小野駅

往　 　-  　
156日 78回(7) 河合統合３（復路） 西山町 エクラ

路線定期運行 ②（２）

神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復19.4ｋｍ
電鉄小野駅

北播磨総
合
医療セン
ター

往　 　-  　
156日 78回

②（２） 神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復　 　-  　

(6) 河合統合２（復路） 西山町

北播磨総
合
医療セン
ター

往19.1ｋｍ
156日 156回(5) 河合統合１（往路） 土井病院 入口 電鉄 小野駅

路線定期運行 ②（２）

神姫バスが運行する幹線バス
「社～明石駅線」における「小野
商工会議所前」停留所と近接

③
復　3.5ｋｍ

坂下
小野商
工
会議所
前

往　 　-  　
259日 129.5回

②（２） 神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

復　 　-  　

(4) 北スクール２（復路） 新開地

電鉄 小野駅

往　4.7ｋｍ
259日 129.5回(3) 北スクール１（往路） 北丘町 黒川西

路線定期運行 ①、②（２）

②（２） 神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

循環　　ｋｍ

(2) 北回り循環（反時計回り） 小野市役所

小野市役所

19.3　　ｋｍ
363日 778回

路線定期運行 ②（２） 神戸電鉄粟生線「小野駅」と近
接 ③

循環　　ｋｍ
黒川西 小野市役所

19.3　　ｋｍ

小野市 神姫バス㈱

(1) 北回り循環（時計回り） 小野市役所 黒川西 路線定期運行

363日 1089回

路線定期運行

路線定期運行

路線定期運行

路線定期運行

路線定期運行

路線定期運行

路線定期運行

路線定期運行

路線定期運行

路線定期運行

路線定期運行

(25)

R９年度～計画期間最終年度については、R８年度事業から運行内容に変更がないため省略

市区町村名 運送予定者名
運行系統名等
（申請番号）

運行系統

系統
キロ程

計画
運行
日数

計画
運行
回数

利
便
増
進
特
例
措
置

運
送
継
続
特
例
措
置

地域内フィーダー系統の基準適合
（別表７・別表９・別表１０）



変更の生じた運行予定系統のルート図及び運行ダイヤ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
申請番号 (23) (24) (23) (25) 申請番号 (23) (24) 申請番号 (26)

運行曜日
月・水
金・土

月～土 運行曜日 運行曜日 月～土

うぐいす台 8:21 9:42 13:58 - 北播磨総合医療センター 12:49 - エクラ 14:54

管理事務所前 8:21 9:42 13:58 - 天神町 12:54 - 黒川西 14:56

中谷 8:24 9:45 14:01 - 天神西 12:55 - 小野中学校前 14:57

買野 8:24 9:45 14:01 - 電鉄小野駅 12:58 17:59 中町 14:57

池田公民館前 8:27 9:48 14:04 - 商店街南口 12:59 18:00 電鉄小野駅 15:00

池田公民館前 8:28 9:49 14:05 - 商店街北口 13:00 18:01 中町 15:03

曽根 8:29 9:50 14:06 - 小野郵便局前 13:01 18:02 小野中学校前 15:03

小田上 8:30 9:51 14:07 - 王子 13:03 18:04 黒川西 15:04

小田下川北 8:31 9:52 14:08 - エクラ 13:07 18:08 坂下 15:07

福住・小田下西 8:33 9:54 14:10 - 図書館前 13:08 18:09 浄谷 15:08

ひまわりタウン 8:37 9:58 14:14 17:05 小野市役所 13:10 18:11 浄土寺 15:09

福住・小田下西 8:39 10:00 14:16 17:07 坂下 13:14 18:15 新開地（共進牧場） 15:10

コミセン下東条 8:40 10:01 14:17 17:08 浄谷 13:15 18:16 高山町フリー乗降 ↓

船木町交差点北 8:42 10:03 14:19 17:10 浄土寺 13:16 18:17 高山町 15:14

菅田 8:44 10:05 14:21 17:12 新開地（共進牧場） 13:17 18:18 住吉町川南 15:16

中番小学校 8:44 10:05 14:21 17:12 高山町フリー乗降 ↓ ↓ 住吉町 15:17

住吉町 8:45 10:06 14:22 17:13 高山町 13:21 18:22 住吉町上 15:18

住吉町上 8:47 10:08 14:24 17:15 住吉町川南 13:23 18:24 中番小学校 15:20

住吉町川南 8:50 10:11 14:27 17:18 住吉町川南 13:24 18:25 菅田 15:21

高山町 8:52 10:13 14:29 17:20 住吉町上 13:25 18:26 船木 15:23

高山町フリー乗降 ↓ ↓ ↓ ↓ 中番小学校 13:27 18:28 小田下川南 15:24

新開地（共進牧場） 8:56 10:14 14:33 17:24 菅田 13:28 18:29 小田農協 15:26

浄土寺 8:57 10:15 14:34 17:25 船木町交差点北 13:30 18:31 小田上 15:27

浄谷 8:58 10:16 14:35 17:26 コミセン下東条 13:31 18:32 曽根 15:28

坂下 8:59 10:17 14:36 17:27 福住・小田下西 13:33 18:34 池田 15:29

小野市役所 9:02 10:20 14:39 17:30 ひまわりタウン 13:37 18:38 池田公民館前 15:30

エクラ 9:04 10:22 14:41 17:32 福住・小田下西 13:38 18:39 中谷 15:31

図書館前 9:05 10:23 14:42 17:33 小田下川北 13:40 18:41 管理事務所前 15:35

王子 9:09 10:27 14:46 17:37 小田上 13:42 18:43 うぐいす台 15:35

小野郵便局前 9:10 10:28 14:47 17:38 曽根 13:43 18:44

商店街北口 9:11 10:29 14:48 17:39 池田 13:44 18:45

商店街南口 9:12 10:30 14:49 17:40 池田公民館前 13:45 18:46

電鉄小野駅 9:13 10:31 14:50 17:41 中谷 13:46 18:47

天神西 9:16 - 14:53 - 買野 13:47 18:48

天神町 9:17 - 14:54 - 管理事務所前 13:52 18:53

北播磨総合医療センター 9:22 - 14:59 - うぐいす台 13:52 18:53

月・水・金・土 月・水・金・土

⑩　中谷ルート ⑩　中谷ルート ⑩　中谷ルート

今回短絡分 

(25)分岐元 申請番号繰り下げ 

資料－３③ 


